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Préface

Dans le présent Profil de I'enquéte financiere sur les exploitations agricoles de
1998, on trouvera les points saillants de I'enquéte financiere de 1998 sur les
exploitations agricoles et une comparaison avec les résultats de deux enquétes
antérieures meneées en 1994 et en 1996. Les données ont eté recueillies par
Statistique Canada, sous contrat avec Agriculture et Agroalimentaire Canada.
L’échantillon couvre les exploitations ayant un chiffre d’affaires de plus de

10 000 $/an; I'enquéte teléphonique a porté sur 18 000 exploitations.

Le présent survol se subdivise en trois parties : structure financiére des
exploitations; investissement et croissance; revenu agricole et stabilité. On peut
obtenir des renseignements plus détaillés sur les sites Web www.statcan.ca ou
www.agr.ca/policy/epad. On peut adresser des demandes spéciales, par courriel, a
la Division de 'agriculture de Statistique Canada (agriculture@statcan.ca) ou par
téléphone (1 800 465-1991). On peut faire parvenir ses observations sur le

présent profil a David Culver, par courriel (culverd@em.agr.ca) ou par téléphone
((613) 759-7390).
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Introduction



Introduction

% La premiere enquéte financiere sur les exploitations agricoles remonte a 1981 et, depuis
1988, elle est répétée a peu pres tous les deux ans.

% L’enquéte financiere sur les exploitations agricoles de 1998 a été effectuée par
Statistigue Canada et financée par Agriculture et Agroalimentaire Canada.

% Pour cette enquéte, on a échantillonné 18 000 exploitations de tous les types, situées
dans toutes les provinces, dont le revenu brut était d’au moins 10 000 $, a I'exclusion
des fermes a propriété multiple. Dans les enquétes antérieures, les échantillons
comprenaient les exploitations dont le revenu brut était d’au moins 2 000 $.

» Les données des bilans remontent au 31 décembre 1997; I'information sur le revenu et
les investissements porte sur 'année civile 1997.

% Une ferme est classée dans une production donnée si au moins 51 % de ses revenus
proviennent de cette production.

» Etant donné les améliorations apportées aux méthodes d’échantillonnage et aux

définitions, il faut faire preuve de prudence lorsque I'on compare les résultats de 1997 a
ceux de 1993 et de 1995.
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Valeur nette moyenne de I’exploitation, par province
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= La valeur nette des exploitations canadiennes accuse
une augmentation constante.

1  En 1997, la valeur nette moyenne était de 635 635 $.

1 Il s’agit d'une augmentation de 20 263 $ depuis 1995
(3 %).

= En 1997, la valeur nette variait d’'une province a l'autre.

] C’est en Colombie-Britannique qu’elle était la plus
élevée : 896 665 $.

] C’estau Québec qu’elle était la plus basse :
530 187 $.

1 En 1997, la valeur nette des exploitations de I'Ontario
et de I'Alberta a fortement augmenté.

1 En 1997, la valeur des exploitations de la région de
I'Atlantique, du Québec et de la Colombie-Britannique
a diminué apres avoir connu une forte croissance en
1993 et en 1995.

= En 1997, le solde moyen du Compte de stabilisation du
revenu net (CSRN) des exploitations participantes était
de 25 226 $.

Nota : Pour faciliter la comparaison avec les années antérieures, I'estimation de la valeur nette ne comprend

pas le solde du CSRN.
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Valeur nette moyenne de I’exploitation, par province,
en 1997

Canada 646 427
C.-B. 901 749
Alb. 742 942
= C’est en Colombie-Britannique que I'on trouve la valeur
Sask. 565 140 nette moyenne par exploitation la plus élevée (plus de
900 000 $), ce qui reflete le nombre élevé d’exploitations
Man. 592 648 laitieres et la grande valeur des terres.
Ont. 693 000
®» Les exploitations de I'lle-du-Prince-Edouard avaient
Qc 531194 également une valeur moyenne nette élevée reflétant le
nombre élevé d’exploitations de pommes de terre.
N.-E. 606 815 P P
N.-B. 543 359
= C'est a Terre-Neuve que I'on constate la valeur nette la
1-P.-E. 771 460 plus basse : 479 459 $ par exploitation.
T.-N. 479 459
0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1 000
Milliers de $
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Valeur nette moyenne par type d’exploitation

Tous les types
Céreéales et oléagineux
Fruits et légumes

Pommes de terre
®» Tous les types d’exploitations, sauf celles
de fruits et de légumes, ont déclaré une
Volaille et oeufs augmentation de leur valeur nette entre
1995 et 1997.

Porcins
Bovins ®» Entre 1995 et 1997, c’est la valeur des
exploitations laitieres, porcines et
produisant des pommes de terre qui a le
Lait plus augmenté.

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200
Milliers de $

W 1993 mW1995 m1997
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Valeur nette moyenne par type d’exploitation, 1997

Tous les types 646 427
Pommes de terre 1171158
Oeufs 1148212
Volaille 1047 077

= En 1997, les exploitations productrices de
L ait 962 599 pommes de terre avaient la valeur nette la
plus élevée : 1,2 M$.

Porcins 749 459
_ A = Les exploitations avicoles et laitieres et les
Cereales et oleagineux 629918 exploitations productrices d’ceufs avaient
_ également une valeur nette élevée.
Fruits 565 706
Légumes 557 660 = En 1997, les exploitations de bovins avaient la
valeur nette la plus basse.
Bovins 533076
0 200 400 600 800 1000 1200
Milliers de $
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Distribution des exploitations et de la valeur nette
par catégorie de revenu, Canada, 1997

39,4
250 000 $ +

100 000 $ - 249 999 $
= Les exploitations dont les revenus se situaient entre
10 000 $ et 25 000 $ représentaient 15,8 % de toutes les
exploitations, mais seulement 6,5 % de la valeur nette

50 000 $-99 999 $ totale.

= Les exploitations dont les revenus bruts étaient d’au
moins 250 000 $ représentaient 17,3 % de toutes les
exploitations, mais 39,4 % de la valeur nette totale.

25000 $-49999 $

10 000 $ - 24 999 $

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45
Pourcentage
| W % des exploitations agricoles W % de la valeur nette
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Pourcentage de variation de la valeur nette moyenne
par type d’exploitation

Pommes de terre

34,6
Porcins = La valeur nette moyenne a augmenté de 3,3 %
entre 1995 et 1997, contre 11,6 % entre 1993
et 1995.
Céréales et oléagineux
L ait = Les exploitations porcines présentent
'augmentation la plus forte de la valeur nette
entre 1995 et 1997 (20,1 %), mais cette
Tous les types augmentation a été inférieure a celle qu’elles
ont connue entre 1993 et 1995.
Fruits et légumes
. = Les exploitations productrices de fruits et de
Volaille et oeufs [égumes ont été les seules a déclarer une
baisse de leur valeur nette en 1997 par rapport
. a 1995.
Bovins
-10 0 10 20 30 40

Pourcentage

| m1993-95 W 199597
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Actif moyen* et actif et passif along** terme de
I’exploitation agricole, Canada, 1997

Milliers de $
900 -

800 - 777 249

00 - 686 480

600 -
= En 1997, le passif a long terme constituait 85 % du passif

total.
500 -

400 -~
= L’actif a long terme représentait 88 % de I'actif total.

300 ~

200 -
130 822

90 770 111327

100 ~

0_

A court terme A long terme Total

B Actif M Passif

*  L’actif a court terme comprend le bétail, les créances, les stocks de cultures et d’intrants, les liquidités et les
investissements a court terme (moins d’un an) et les dépenses payées d’avance.

** | 'actif a long terme comprend le terrain et les immeubles, la machinerie et I'équipement, les contingents, les troupeaux
de reproducteurs et de reléve, les investissements a long terme (plus d’un an), y compris le solde du CSRN.
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Ventilation de I'actif moyen a court terme de
I’exploitation, Canada, 1997

Stocks : produit de
larécolte a vendre 30940
Stocks : intrants _ 14 243
Comptes 8 156 ®» Les stocks des produits de la récolte et de bétail de
crediteurs marché destiné a I'abattage sont les deux éléments
) majeurs de I'actif a court terme; ils en constituent les
Liquidités et deux tiers.
investissements a - 6 021
court terme
Autres F 1581
0 5 10 15 20 25 30 35
Milliers de $
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Ventilation de I'actif moyen a long terme
de I’exploitation, Canada, 1997

Terres de culture et
d 403 593
batiments
équipement
Contingents* - 64 896

i = L’élément d’'actif & long terme le plus considérable est la

Géniteurs et reléve valeur immobiliere de I'exploitation (403 593 $), qui
du bétail - 37 808 représentait 59 % de I'ensemble de 'actif en 1997.

Investissements a
l 18 123
long terme

= La machinerie et I'équipement, de méme que les
- contingents, représentent aussi une part importante de

Solde de tous les I'actif a long terme, soit 22 et 9 % respectivement.
comptes CSRN

Autres 3325

50 100 150 200 250 300 350 400 450

o

Milliers de $

* Valeur marchande
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Passif moyen a court terme de I’exploitation, ventilée
selon les créanciers, Canada, 1997

Banques acharte, soc.

de fid., etc. 12132
Caisses pop. et coop.
de crédit = Les banques a charte, les sociétés de fiducie et
les caisses d’'épargne constituent le gros des
Fourn. de mach. et créanciers : 62 % du passif a court terme.
autres
Autres org. fed. ®» Venaient ensuite les coopératives de crédit et les
caisses populaires : 16 % du passif total a court
_— terme.
Particuliers
Autres créanciers ®» Au Québec, contrairement aux autres provinces,
les caisses populaires étaient les créanciéres
Société du crédit pour 35 % du passif total ? court terme, tandis,
agricole gu’en 1997, les banques a charte et les sociétés
de fiducie étaient créanciéres pour 44,4 % du
total.
Province
T T T T T T T 1
0 2 4 6 8 10 12 14

Milliers de $
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Passif moyen along terme de I’exploitation,
ventilé selon les créanciers, Canada, 1997

Banques acharte, soc.

de fid., etc. 44 191

Société du crédit
agricole

Caisses pop. et coop.

de crédit Les principaux créanciers pour le passif a long terme étaient :
Particuliers Canada Quebec
Banques, soc. de fid., etc. (40 %) (26 %)
Fourn. de mach. et Soc. du crédit agricole (20%) (21 %)
autres Caisses pop. ou coop. de crédit (18 %) (41 %)
. Particuliers (11 %) (8 %)
Province Autres (11 %) (4 %)
S TOTAL 100 % 100 %
Autres créanciers
Autres programmes
pour l'agriculture
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

Milliers de $
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Taux d’endettement par province

1993 1997
Pourcentage

16,9 18,4

22,0 23,4 =» En 1997, le taux d’endettement moyen des
exploitations agricoles canadiennes a atteint 16,8 %

14,1 16,2 de I'actif.

16,7 17,3

15.3 14.1 = Entre 1995 et 1997, le taux moyen d’endettement a

' ' augmenté dans toutes les régions.

14,9 15,6

13,8 18,1

15,8 16,8
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Taux d’endettement par type d’exploitation

1993 1995 1997
Pourcentage

Lait 18,4 18,6 19,1
Bovins 12,6 12,7 15,0
Porcins 24,1 23,5 25,8
Volaille et oeufs 20,0 20,9 20,1
Pommes de terre 23,1 21,1 23,9
Fruits et léegumes 16,1 15,7 18,8
Céréales, oléagineux 14,9 14,0 14,4
Tous les types 15,8 15,5 16,8

*Agriculture et Agroalimentaire Canada

Le pourcentage d’endettement était beaucoup plus
élevé en 1997 qu’en 1995 dans le cas des exploitations
porcines, bovines et productrices de pommes de terre
ainsi que de fruits et de légumes.

En 1997, le taux d’endettement était plus élevé qu’en
1995 dans tous les types d’exploitation, sauf celles de
volailles et d’ceufs.

Les exploitations porcines et productrices de pommes
de terre ont déclaré un taux d’endettement beaucoup
plus élevé que la moyenne de tous les types
d’exploitation.

Les exploitations productrices de céréales et
d’'oléagineux ont déclaré le taux d’endettement le plus
faible.

20



Distribution des exploitations selon I'importance de la
dette, 1997 — petites et moyennes exploitations
comparées aux grosses exploitations

Pourcentage
50 -
40 7 = Le niveau d’endettement de I'exploitation est :
1 ELEVE si le rapport dette/actif > 50 %
1  MOYEN si le rapport dette/actif > 20 %, mais < 50 %
30 4 1 FAIBLE si le rapport dette/actif > 0, mais < 20 %
1 NUL s’il n’y a pas de dette.
= Les petites et moyennes exploitations (PME) sont
20 A beaucoup moins endettées que les grosses.
= 40 % des petites et moyennes exploitations n’ont aucune
dette, comparativement a 14 % des grosses
10 A . exploitations.
0
Nul Faible Moyen Elevé
| B PME (revenus < 100 000 $) B Grosses exploitations (revenus = > 100 000 $) |
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Pourcentage de grosses exploitations lourdement

Pourcentage
16 -

13

14 +

10,7
12 -

10 +

9,5

11,9

Moyenne canadienne :

10

6

I |
. 1-P.-E. N.-E. N.B.

5,7

6,8 %
| 8
Qc Ont.
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Man. Sask. Alb. C.-B.

endettées, par province, 1997

On estime que 5 680 grosses exploitations du Canada
étaient lourdement endettées en 1997.

C’est a Terre-Neuve (13 %) et au Québec (11,9 %) que
I'on trouve les taux plus élevés de grosses exploitations
lourdement endettées.

Le taux de grosses exploitations lourdement endettées
a Ile-du-Prince-Edouard, en Colombie-Britannique et
en Nouvelle-Ecosse était voisin de 10 %.

C’est en Saskatchewan (2,5 %), puis au Manitoba
(5,7 %) que I'on trouve le plus faible pourcentage de
grosses exploitations lourdement endettées.

22



Pourcentage de grosses exploitations lourdement
endettées, par type d’exploitation, 1997

Porcins

Pommes de terre

Fruits

Légumes

Oeufs

Bovins

Volaille

20,8

Céreéales et oléagineux 6,8 %

Moyenne canadienne :

Lait

= En 1997, c’est parmi les exploitations porcines qu’on
trouvait le plus grand nombre d’exploitations lourdement
endettées, soit une sur cing.

= Les exploitations laitieres sont celles ou 'on retrouve le
moins d’exploitations lourdement endettées.

0 5 10 15 20

Pourcentage
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Pourcentage d’exploitations lourdement endettees,
par catégorie de revenu, 1997

250 000 $ +

100 000 $-249999 $

50000 $-99999 %

25000$-49999%

10000 $-24999 %

9,9 = Les exploitations dont les revenus se situaient entre

50 000 $ et 99 999 $ et celles dont le revenu était d’au
moins 250 000 $ étaient lourdement endettées, tandis
gue celles dont le revenu se situait entre 10 000 $ et
49 999 $ ou entre 100 000 $ et 249 999 $ étaient moins
endettées que la moyenne canadienne.

Les exploitations de céréales et d’oléagineux et celles

de bovins représentent respectivement 45 % et 25 % des
exploitations dont le revenu se situe entre 50 000 $ et

99 999 $.

- Moyenne canadienne :
5,6 %
T T T T T T 1
0 2 4 6 8 10 12
Pourcentage

*Agriculture et Agroalimentaire Canada
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Pourcentage d’exploitations non endettées, par
catégorie de revenu, 1997

250000 $ + i 10,9
] ¢ Moyenne canadienne :
28,1 %
] = Plus de la moitié des plus petites exploitations n’étaient
pas endettées, tandis qu’une grosse exploitation
50000 $-99999 % (100 000 $ au moins) seulement sur sept ne I'était pas.
= Le pourcentage d'exploitations non endettées diminue

25000%-49999 % lorsque le chiffre d’affaires augmente.
10000 $-24999 % 53

0 20 40 60 80

Pourcentage
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Investissement brut de I’exploitation par type
d’'investissement

1993 1995 1997
Terres et batiments 5146 % 6319% 7342 %
Amélioration des terres 803 1057 1 650 =®» De 1995 a 1997, l'investissement brut a connu un
accroissement considérable (16 %).
Construction d’'une maison 1842 2167 1811 L'investissement, en 1995, était déja supérieur de
8 % a celui de 1993.
Construction d’autres batiments 3 848 4 667 6 249

=®» Toutes les années, l'investissement dans la

Bétail de reproduction et de reléve 2 651 2 603 2 724 machinerie et I'équipement agricoles était le premier
poste d’investissement.

Contingents 1684 1476 1791

= Toutes les années, également, les achats de terrains

Machinerie et équipement agricoles 20 301 21 354 24 073 et de batiments ainsi que la construction d'autres
batiments ont été notables.

Autres éléments d’actif agricole 1778 1372 2048

TOTAL 38054% 41014% 47688%

*Agriculture et Agroalimentaire Canada 28



Investissement net*, en pourcentage de l'actif
par type d’exploitation, 1997

Porcins

Serres et pépinieres
Pommes de terre
Légumes

Céréales et oléagineux

7,5

= En 1997, les exploitations porcines, puis les exploitations
de produits de serre et de pépiniere et celles de pommes
de terre ont déclaré l'investissement net le plus élevé en
pourcentage de I'actif.

= Les exploitations bovines et avicoles ont déclaré le plus
faible investissement net en pourcentage de I'actif.

Tous les types

4,3 %

Lait
Oeufs
Fruits
Bovins
Volaille
0 2 s 6
Pourcentage

* L’'investissement net est l'investissement brut moins les ventes d’'immobilisation.

*Agriculture et Agroalimentaire Canada
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Investissement net en pourcentage de I'actif,
par province, 1997

Pourcentage
8 -
Moyenne canadienne :
43%
6 -
51 = Les exploitations du Manitoba ont déclaré
48 4,9 . l'investissement net le plus élevé en
42 43 43 43 ; pourcentage de I'actif.
44 38 3,8 3.9
= Les exploitations de la Colombie-Britannique

et de la Nouvelle-Ecosse ont déclaré les
pourcentages les plus bas.

2 -

O n T T T T T T T T T

C.-B. N.-E. ont. Alb. Qc T-N. 1-P-E. N-B. Sask. Man.
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Investissement net en pourcentage de I'actif,
par catégorie de revenu, 1997

500 000 $ +

= L’investissement net en pourcentage de l'actif a

7 augmenté en fonction des revenus.

5,8

100 000 $-249999 $

®» |’investissement net constitue 2 % de I'actif des
exploitations dont les revenus se situent entre
_ 3,8 10 000 $ et 24 999 $, et pres de 6 % de I'actif de
celles dont les revenus sont d’au moins 500 000 $.

50000$-99999 %

Pourcentage

Moyenne canadienne :
4,3%

o
N
SN
(o3}
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Investissement net, en pourcentage de |'actif,
selon le niveau d’endettement, 1997

Pourcentage

12 +

10,1

10 +

= Les exploitations les plus lourdement endettées avaient
un investissement net plus élevé en pourcentage de
I'actif.

Moyenne canadienne :
4,3%

|

= L’investissement net représentait 10,1 % de I'actif des
"""""""""""""""" exploitations lourdement endettées.

= L’investissement net ne représentait que 2,2 % de I'actif
des exploitations non endettées.

Nul Faible Moyen Elevé
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Investissement net en pourcentage de I'actif,
par catégorie d’age, 1997

Pourcentage
10 -
8,9
8 7 = L’investissement net représentait 8,9 % de I'actif des
. exploitations dont I'exploitant le plus &gé avait moins
Moyenne canadienne : de 30 ans
4,3% '
67 = L’investissement net tombait a moins de 4 % de
I'actif des exploitations dont I'exploitant avait plus de
50 ans.
47 = L’investissement net diminuait lorsque I'age des
31 exploitants augmentait.
2 -
O = T T
Moins de 30 30439 40 4 49 50 & 59 60 & 69 70 +

Nota : D’apres I'age de I'exploitant le plus agé.
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Investissement net et capital emprunté,
par province, 1997

Investissement

Nouveaux

Nouveaux
emprunts nets en

gE SRS MEE % de lI'invest. net
Terre-Neuve 24925 % 14690 $ 58,9
lle-du-Prince-Edouard 41 610 21 840 52,5
Nouvelle-Ecosse 24 739 12 743 Sis
Nouveau-Brunswick 35937 23 067 64,2
Québec 29721 22 239 74,8
Ontario 31907 20 497 64,2
Manitoba 36 632 18 488 50,5
Saskatchewan 31952 14 457 45,2
Alberta 37 076 21197 57,2
Colombie-Britannique 41 750 27 922 66,9
Canada 33618 % 19492 % 58,0

* Capital emprunté en 1997.

*Agriculture et Agroalimentaire Canada

®» L’investissement net moyen était de 33 618 $.

Environ 58 % de 'investissement net a été
couvert, en 1997, par de nouveaux emprunts
nets.

L'investissement net était le plus élevé en
Colombie-Britannique et a I'lle-du-Prince-
Edouard, soit plus de 40 000 $. Les nouveaux
emprunts nets représentaient 66,9 % de
l'investissement net en Colombie-Britannique.

L'investissement net était le plus faible en
Nouvelle-Ecosse (24 739 $), a Terre-Neuve
(24 925 $) et au Québec (29 721 $).

Les nouveaux emprunts nets représentaient
74,8 % de l'investissement net au Québec.
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Investissement net et capital emprunté, par type

d’exploitation, 1997

Investissement

Nouveaux

Nouveaux
emprunts nets en

net eMPrunts Nets o/ je invest. net
Lait 49 068 $ 34699 $ 70,7
Bovins 19 044 13117 68,9
Porcins 75 647 43 842 58,0
Volaille 39717 26 446 66,6
Oeufs 53 560 31949 59,7
Pommes de terre 82 341 41 471 50,4
Fruits 24 513 17 555 71,6
Légumes 35077 15 685 44,7
Céreéales, oléagineux 35 387 16 526 46,7
Prod. de serre 57 670 40 133 69,6
TOTAL 33618 $ 19492 $ 58,0

*Agriculture et Agroalimentaire Canada

= Les exploitations productrices de pommes de

terre avaient le niveau le plus élevé
d’investissement net (82 341 $), mais 50,4 %
seulement de ce montant provenaient de
nouveaux emprunts nets.

Les exploitations porcines (75 647 $) avaient
aussi un niveau élevé d'investissement net,
dont 58 % provenaient de nouveaux emprunts
nets.

Les exploitations bovines avaient le plus faible
niveau d'investissement net (19 044 $), dont
68,9 % provenaient de nouveaux emprunts
nets.

Les exploitations fruitieres, laitiéres et celles de
produits de serre et de pépiniére avaient
également un taux élevé de nouveaux
emprunts nets (environ 70 %).
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Pourcentage de I’encours de la dette a long terme et des
nouveaux emprunts par établissement financier, 1997

R 46,1
Banques a charte = Les banques a charte, la Société du crédit agricole et les
coopératives de crédit ou les caisses populaires étaient les

principaux créanciers des exploitations agricoles.

Soc. du crédit

agricole % Les banques a charte et la Société du crédit agricole

détenaient 39,7 % et 20,3 % des créances de I'encours de

la dette a long terme.

1 En Saskatchewan, ces proportions étaient de 29,9 et
23,2 % respectivement.

1 Au Québec, les proportions étaient de 25,6 et de 21,4 %,
mais les caisses populaires et les coopératives de crédit
détenaient les créances de 40,9 % de I'encours de la
dette a long terme.

Coop. de crédit,
caisses pop.

Autres

= Les banques a charte ainsi que les caisses populaires et les
coopératives de crédit étaient les deux principaux groupes
de créanciers pour ce qui est des nouveaux emprunts
contractés par les agriculteurs.

Fourn. de mach. et
autres

0 10 20 30 40 50

Pourcentage

B Dette a long terme B Nouveaux emprunts
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Milliers de $
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Revenu net d’exploitation*, Canada

33726 %

30731 % 31625%

13 866 $

26 366 $ 26 206 $

16 865 $

1993 1995 1997

B Revenu marchand net M Paiements de prog.**

Le revenu net d’exploitation a baissé de 6 % en 1997 en
raison de la baisse des paiements de programmes et du
revenu marchand net.

Les paiements de programmes ne comprennent pas les
contributions de I'Etat ni les retraits du CSRN.

Le revenu marchand net est resté au méme niveau
(environ 26 000 $) entre 1995 et 1997, apres une
augmentation de 56 %, de 1993 a 1995.

Les paiements de programmes étaient moins élevés en
1997 qu’au cours des années antérieures, et ils étaient
nettement inférieurs a ceux de 1993.

*  Le revenu net d’exploitation comprend les paiements de programmes, mais non les retraits des CSRN.

** | es pailements de programmes comprennent les revenus provenant des paiements de stabilisation (y

compris du Régime d’'assurance-revenu brut [RARB], en 1993 et 1995), des subventions aux produits laitiers
et des revenus d’autres programmes, des produits de I'assurance-récolte ainsi que des remboursements de
taxes sur le carburant et de taxes fonciéres.

*Agriculture et Agroalimentaire Canada
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Revenu net moyen d’exploitation, par province,

Canada

C.-B.

Alb.

Sask.

Man.

Ont.

1997

32 608
27 221
27534
27 536
34 255
35174
32 885

29471
29 614
26 996

31625

10 15 20 25
Milliers de $

30 35

B Revenu marchand net

B Paiements de prog.*

* Comprennent les paiements provinciaux et fédéraux mais non les retraits du CSRN.

*Agriculture et Agroalimentaire Canada
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L'Ontario a déclaré les revenus nets d’exploitation les
plus élevés.

Le Québec avait le niveau le plus élevé de paiements
de programmes en 1997, ce qui résulte en grande
partie des paiements des programmes provinciaux de
stabilisation. Au Québec, la participation au CSRN ne
concerne que les produits de I'horticulture et de
I'apiculture.

Le Manitoba et Terre-Neuve ont aussi déclaré un
revenu net d’exploitation relativement élevé, qui refléte
un revenu marchand net élevé.

C’est en Colombie-Britannique que les montants des
paiements de programmes et le revenu net
d’exploitation étaient les moins élevés.
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Revenu net moyen d’exploitation, par type
d’exploitation, 1997

Oeufs 114 346

Volaille
= Comme les années passeées, le revenu net
d’exploitation variait considérablement selon le

Pommes de terre ) L
type d’exploitation.

Porcins = Les producteurs d’'ceufs ont bénéficié des revenus
nets d’exploitation les plus élevés. Au deuxieme
Lait rang venaient les exploitations avicoles.
Légumes ®» Les exploitations productrices de pommes de terre
déclarent également un revenu net d’exploitation
. . élevé.
Cér., oléag.
) = Les exploitations bovines ont encore les revenus
Fruits nets d’exploitation les plus faibles, soit 14 623 $
seulement.
Bovins
T T T T T T 1
0 20 40 60 80 100 120
Milliers de $

W Paiements de prog.* B Revenu marchand net

* Comprennent les paiements provinciaux et fédéraux mais non les retraits du CSRN.

*Agriculture et Agroalimentaire Canada 40



Sources de revenu familial (entreprises a
propriétaire unigue seulement), Canada, 1997

Milliers de $
30 -
®» Le revenu familial est constitué du revenu net
d’exploitation, du revenu non agricole et des salaires
25 | 24 400 agricoles versés aux membres de la famille.
20 - 18978 = Les propriétaires uniques ont tiré en moyenne
47 057 $ des trois principales sources de revenu.
15 A
= Le revenu non agricole constituait 52 % du revenu
familial total dans les entreprises agricoles
10 - canadiennes a propriétaire unique.
5 3679 = Les exploitations & propriétaire unique représentaient
61 % de toutes les exploitations couverte par
'enquéte en 1997.
O -
Salaires agricoles Revenu net d'exploitation Revenu non agricole
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Sources de revenu familial (entreprises a
propriétaire unigue seulement), par province, 1997

Reven_u n_et Salaires Reve_nu non R_e_venu
d’exploitation agricole* familial total

Terre-Neuve 26 901 7 565 19 669 54 135
Tle-du-Prince-Edouard 18 970 4 061 19 838 42 869
Nouvelle-Ecosse 17 915 4 057 30 017 51 989
Nouveau-Brunswick 17 063 4 294 21 095 42 452
Québec 19 233 4 942 16 167 40 342
Ontario 17 858 3441 30 084 51 384
Manitoba 22 750 3131 19 276 45 157
Saskatchewan 21 224 3 140 21 945 46 309
Alberta 16 696 4034 28 362 49 092
Colombie-Britannique 8 175 3649 34 415 46 239
Canada 18 978 3679 24 400 47 058

* Le revenu exclut la quote-part de I'Etat au CSRN.

*Agriculture et Agroalimentaire Canada

Terre-Neuve avait le revenu familial le
plus élevé et le revenu net
d’exploitation le plus élevé, dans le cas
des propriétaires uniques.

La Nouvelle-Ecosse et I'Ontario ont
déclaré un revenu familial relativement
élevé qui reflete le niveau éleveé du
revenu non agricole dans ces
provinces.

Le Québec avait le revenu familial le
plus faible et le revenu non agricole le
plus faible.

En Colombie-Britannique, le revenu
non agricole élevé compensait le faible
revenu net d’exploitation.
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Sources de revenu familial (entreprises a proprietaire
unigue seulement), par type d’exploitation, 1997

Revenu net . Revenu non Revenu
d’exploitation SEIENES agricole* familial total

Bovins 7 410 1 664 26 230 35 304
Légumes 21734 5471 17 020 44 224
Fruits 10 941 3749 32 461 47 151
Lait 31124 8 195 8 106 47 426
Cér., oléag. 23 354 3730 25 302 52 386
Porcins 32 300 6871 16 107 55 278
Pom. de terre 34 007 7 367 14 648 56 022
Oeufs 43 084 9 280 21 692 74 055
Volaille 37 133 8329 29 054 74516

* Le revenu exclut la quote-part de I'Etat au CSRN.

*Agriculture et Agroalimentaire Canada

= Les exploitations avicoles et celles ou I'on

produit des ceufs avaient le revenu familial le
plus élevé, ce qui reflete un revenu net
d’exploitation plus élevé.

Les exploitations bovines et productrices de
fruits engendraient un faible revenu net
d’exploitation, mais le revenu non agricole
était relativement élevé. Les exploitations
bovines avaient le revenu familial le plus
faible.

Le revenu net moyen des exploitations
laitiéres, qui est élevé, a été contrebalancé
par un faible revenu non agricole.
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Sources de revenu familial (entreprises a proprietaire
unique seulement), par catégorie de revenu, 1997

Cat. de revenu Revenu net Salaires Revenu non Revenu
' d’exploitation agricole* familial total
10000 $-24999 $ -7 579 32 282 32 855 ®» Le revenu net d’exploitation des
exploitations dont le revenu se situe
25000 $ - 49 999 $ 4 492 1 060 28 430 33982 dans la fourchette de 10000 $a
24 999 $ est négatif, tandis qu'il atteint
50 000 $ - 99 999 $ 13 294 2 760 25 361 41 415 121 779 $ dans les exploitations de la
catégorie supérieure de revenus.
100 000 $ - 249 999 $ 32 561 5879 17 050 55 489
% Les salaires sont plus élevés dans les
250 000 $ - 499999 $ 51 705 10 825 18 278 80 807 grosses exploitations.
500 000 $ + 121 779 17 307 13 440 152 526

* Le revenu exclut la quote-part de I'Etat au CSRN.
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Revenu familial non agricole*, par type
d’exploitation, 1997

Fruits 31013
Bovins 27 998
Cér., oléag. 26 083
. = Les exploitations fruitiéres étaient celles ou le revenu
Volaille 25 657 non agricole était le plus élevé, soit 31 013 $ en
moyenne; elles étaient suivies des exploitations
Oeufs 24 678 b0V|neS.
Légumes 19 850 = C’est dans les exploitations laitiéres que I'on trouve

le revenu non agricole le plus faible, soit 7 853 $.

Porcins 15176 = Le revenu non agricole moyen des exploitations

porcines et des exploitations productrices de
Pom. de terre 13751 céréales et d'oléagineux était respectivement de
15176 et de 26 083 $.

Lait 7 853
T T T T T T T 1

0 5 10 15 20 25 30 35
Milliers de $

* Le revenu exclut la quote-part de I'Etat au CSRN.
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Revenu familial non agricole*, par province, 1997

C.-B. 30 808
Alb. 29 551
Sask. 22139

Man. 19 343

Ont. 28 705 = C’est en Colombie-Britannique que le revenu
non agricole est le plus élevé, soit 30 000 $ en

Qc 14 868 moyenne. En Ontario et en Alberta, il atteint

presque ce chiffre.

N.-B. 21 364

N.-E. 26 905 = C’est au Québec que le revenu non agricole est
le plus bas, soit 14 868 $.

I.-P.-E. 18 961
T.-N. 21 427
0 5 10 15 20 25 30 35
Milliers de $

* Le revenu exclut la quote-part de I'Etat au CSRN.

*Agriculture et Agroalimentaire Canada
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Répartition des grosses exploitations agricoles
par niveau de stabilité*, Canada

1993 1995 1997
Pourcentage

= La stabilité se mesure par une combinaison
Favorable : du revenu net d’exploitation et du taux
(revenu net d’exploitation positif et D/A h 40 %) 78,0 80,3 75,9 dendettement.
Revenu marainal : - .

, GreF z : = 75,9 % des exploitations possédaient un

(reveglu net d’exploitation négatif ou nul et D/A 8,3 7,3 10,9 niveau de stabilité favorable en 1997, contre
h 40 %) 80,3 % en 1995.

Solvabilité marainale :
(revenu net d’'exploitation positif et D/A > 40 %) 11,6 10.8 Lo = La proportion d’exploitations vulnérables a
augmenté de 1 %, de 1995 & 1997.

Vulnérable :
(revenu net d’exploitation négatif ou nul et D/A 2,1 15 2,7
> 40 %)

* Exclut le revenu non agricole et les soldes de compte CSRN.
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Répartition des grosses exploitations par niveau
de stabilité*, par province, 1997

Favorable Re"e.““ Solva_bilité Vulnérable
marginal marginale
Pourcentage
Terre-Neuve 73,9 13,0 8,7 4.3

~ b = C’est en Saskatchewan et au Manitoba que I'on
lle-du-Prince-Edouard 70,7 12,7 10,7 6,0 trouve la proportion la plus forte d’exploitations
dans la catégorie favorable.

Nouvelle-Ecosse 75,9 9,5 10,8 3,8
Nouveau-Brunswick 66,7 18,8 10,4 4,2 _ _
= Le Québec compte aussi une forte proportion
Québec 73,4 6,1 17,5 3,0 d’exploitations dans la catégorie favorable, en
raison de son nombre élevé d’exploitations
Ontario 74,0 12,2 11,3 2,6 laitieres.
Manitoba 76,0 8,9 12,2 2,8
Saskatchewan 84.4 8.6 52 1.7 = La Colombie-Britannique compte la proportion la
’ : ’ : plus faible d’exploitations dans la catégorie
Alberta 73,5 16,1 7,5 2,8 favorable et une forte proportion d’exploitations
dans la catégorie revenu marginal.
Colombie-Britannique 64,0 18,6 12,8 4,5
Canada 76,1 11,0 10,2 2,7

* Ne comprend pas les revenus non agricoles.
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Répartition des grosses exploitations par niveau
de stabilité*, par type d’exploitation, 1997

Favorable rTIT::/gei?\l;I ?noa:\r/git:miglt eé Vulnérable
Pourcentage
Lait 83,2 7,7 7,9 1,2
Bovins 65,9 20,6 9,2 4,4
Porcins 59,7 9,7 25,8 4,7
Volaille 76,1 7,4 13,3 15
Oeufs 79,7 7,8 9,2 3,3
Pom. de terre 59,7 15,7 15,7 8,9
Fruits 60,1 15,9 14,6 9,4
Légumes 67,1 12,0 20,1 1,7
Cér., oléag. 81,9 8,8 7,3 1,9
Tous les types 76,1 11,0 10,2 2,7

* Ne comprend pas les revenus non agricoles.

*Agriculture et Agroalimentaire Canada

On trouve la plus forte proportion d’exploitations
dans la catégorie favorable parmi les exploitations
laitiéres, qui sont suivies par les exploitations
céréaliéres.

59,7 % des exploitations porcines se trouvent dans la
catégorie favorable, et 9,7 % dans celle du revenu
marginal.
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